
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.63 del 06-02-2020 
N.   del Registro generale 
 
 
 

Oggetto:  
SISMA ITALIA CENTRALE - FORNITURA DI DUE POMPE PER L'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DEI 
REFLUI PROVENIENTI DAGLI INSEDIAMENTI DELL'AREA S.A.E. "LE CORTINE" - IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO FORNITURA 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini quale R.U.P. dell’intervento denominato: 

“Fornitura e posa in opera di n. 2 (due) pompe per impianto di sollevamento dei reflui 

provenienti dagli insediamenti dell’area S.A.E.  “Le Cortine” (CIG: ZC22BEF77B) 

 

PREMESSO CHE: 

- Con verbale somma urgenza prot. n. 10/U.T. del 31/01/2020, nel corso delle attività 

d’ufficio circa il controllo del territorio comunale presso le SAE di “Le Cortine” realizzate 

a seguito degli eventi sismici che hanno colpito il territorio comunale nei giorni 24 Agosto 

e 26 e 30 Ottobre 2016, è stato rilevato che le due pompe dell’impianto di sollevamento 

dei reflui provenienti dagli insediamenti de “Le Cortine” non sono più funzionanti e che, 

sia le tubazioni delle fogne che i serbatoi di accumulo risultano pieni dei reflui domestici 

provenienti dagli insediamenti e quindi oltre ad impedire l’uso dei servizi igienici alla 

popolazione residente, se non si interviene immediatamente, potrebbe creare la fuoriuscita 



  

pag. 2 

 

del liquame con ovvi problemi di carattere igienico sanitario, pertanto si è reso necessario 

nell’immediatezza di affidare l’incarico a ditte specializzate al fine di: 

1) Procedere allo svuotamento completo sia delle vasche di accumulo che delle linee fognarie e 

dei relativi pozzetti; 

2)  Trasportare il materiale prelevato in luogo idoneo alla ricezione dei liquami prelevati; 

 

- Con Pec prot. n. 3042 del 05/02/2020 è stato inviato il verbale di somma urgenza alla Regione 

Marche Dipartimento per le politiche integrate di sicurezza e per la protezione civile, ai fini 

della rendicontazione delle spese da sostenere per il suddetto intervento; 

 

ATTESO che:  

- a seguito di controllo richiesto dall'Ufficio Tecnico Comunale alla Ditta INTERSERVICE 

S.R.L. con sede legale in via G. Falcone n. 10 di Tolentino (MC) con Cod. Fisc. e P.IVA n. 

01163950437, già fornitrice delle pompe, si è riscontrata la rottura dei cuscinetti delle due 

pompe e il costo per la loro riparazione risulta non congruo rispetto al valore reale delle due 

pompe e pertanto occorre procedere alla fornitura di due nuove pompe per il ripristino del 

funzionamento dell’impianto di sollevamento dei reflui provenienti dagli insediamenti 

dell’area S.A.E.  “Le Cortine”; 

 

VISTO il preventivo di spesa per la suddetta fornitura, richiesto dall'Ufficio Tecnico Comunale alla 

Ditta INTERSERVICE S.R.L. con sede legale in via G. Falcone n. 10 di Tolentino (MC) con Cod. 

Fisc. e P.IVA n. 01163950437 che, ammonta a  € 3.700,00 oltre iva del 22% e quindi inferiore alla 

soglia di € 40.000,00 prevista dall'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, per cui è possibile 

procedere con affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che da una indagine di mercato effettuata con altri operatori economici 

specializzati nella fornitura di pompe, il preventivo di spesa della Ditta INTERSERVICE S.R.L. è da 

ritenersi congruo; 

 

PRESO ATTO che: 

- è stata acquisita agli atti dell’Ente l’autocertificazione, resa nelle forme e con le modalità di 

cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., con cui l’operatore economico attesta il possesso dei requisiti, 

generali richiesti, in ordine all’affidamento in oggetto, dal D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla 

ulteriore normativa vigente in materia di contratti pubblici; 



  

pag. 3 

 

- è stata, comunque, effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario 

Informatico dell’ANAC, accertata la regolarità contributiva, con il seguente esito: DURC 

REGOLARE – Prot. INAIL_19648431 del 27/12/2019, con scadenza il 25/04/2020; 

- la Ditta INTERSERVICE S.R.L. con sede legale in via G. Falcone n. 10 di Tolentino (MC) 

con Cod. Fisc. e P.IVA n. 01163950437 è iscritta nella anagrafe antimafia degli esecutori, in 

fase di istruttoria per il rinnovo, ai sensi dell’art. 30 D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

per il relativo affidamento il contratto verrà stipulato con l’aggiudicataria impresa 

INTERSERVICE S.R.L. con sede legale in via G. Falcone n. 10 di Tolentino (MC) con Cod. 

Fisc. e P.IVA n. 01163950437  mediante sottoscrizione, per accettazione, della presente 

determina di affidamento diretto della “Fornitura e posa in opera di n. 2 (due) pompe per 

impianto di sollevamento dei reflui provenienti dagli insediamenti dell’area S.A.E.  “Le 

Cortine” (CIG: ZC22BEF77B), per un importo di € 3.700,00 oltre IVA, e, quindi, per un 

importo complessivo di € 4.514,00 fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da 

intendersi risolto  a tutti gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del difetto dei 

requisiti, dichiarati dall’operatore economico contraente con la menzionata autocertificazione 

e prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con applicazione 

di una penale in misura non inferiore al 10% dell’importo contrattuale; 

- Per la seguente procedura è stato acquisito il CIG: ZC22BEF77B; 

VISTI: 

• Il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• Il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

• La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare le 

ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe 

alle disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in 

quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 



  

pag. 4 

 

 

PROPONE 

1. Di approvare e recepire il documento istruttorio, quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di affidare la fornitura e posa in opera di n. 2 (due) pompe per impianto di sollevamento dei 

reflui provenienti dagli insediamenti dell’area S.A.E.  “Le Cortine” (CIG: ZC22BEF77B), 

alla INTERSERVICE S.R.L. con sede legale in via G. Falcone n. 10 di Tolentino (MC) con 

Cod. Fisc. e P.IVA n. 01163950437  per la cifra offerta di  € 3.700,00 oltre IVA 22%; 

3. di dare atto che la spesa complessiva relativa a tale affidamento ricade tra le somme 

ammissibili di cui all’O.C.D.P.C. 388/2016; 

4. di imputare la spesa di € 3.700,00 oltre IVA del 22% di € 814,00 per un importo lordo di € 

4.514,00 sui fondi del cap. 88 “ACQUISTO BENI IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA 

AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016”  voce n.7 “Misure provvisionali 

eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di 

cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016, aggiornata con Circolare DPC n. Terag 

1_SM/20748 del 09/04/2018; 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 



  

pag. 5 

 

11. Dato atto, inoltre, che il relativo il contratto di appalto -a corpo -  verrà stipulato con 

l’aggiudicataria impresa INTERSERVICE S.R.L. con sede legale in via G. Falcone n. 10 di 

Tolentino (MC) con Cod. Fisc. e P.IVA n. 01163950437  mediante sottoscrizione, per 

accettazione, della presente determina di affidamento diretto della “Fornitura e posa in opera 

di n. 2 (due) pompe per impianto di sollevamento dei reflui provenienti dagli insediamenti 

dell’area S.A.E.  “Le Cortine” (CIG: ZC22BEF77B), per un importo di € 3.700,00 oltre IVA, 

e, quindi, per un importo complessivo di € 4.514,00 fermo restando che il contratto, così 

stipulato, sarà da intendersi risolto  a tutti gli effetti di legge, in caso di successivo 

accertamento del difetto dei requisiti, dichiarati dall’operatore economico contraente con la 

menzionata autocertificazione e prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% 

dell’importo contrattuale; 

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

           - All’Albo pretorio 

           - Al Servizio Appalti 

 

Il Responsabile del procedimento 

Geom. Gianfranco Carimini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

pag. 6 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE - TERRITORIO, LL.PP., AMBIENTE, SISMA E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA, AMBIENTE 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 

necessità di procedere alla “Fornitura e posa in opera di n. 2 (due) pompe per 

impianto di sollevamento dei reflui provenienti dagli insediamenti dell’area 

S.A.E.  “Le Cortine” (CIG: ZC22BEF77B), alla Ditta INTERSERVICE S.R.L. 

per la cifra offerta di € 3.700,00 oltre iva; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”  

VISTO           in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI            il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

                       il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

                       il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in          

particolare le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, con 

le relative deroghe alle disposizioni vigenti, come specificato nel documento 

istruttorio 

  

          RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

   

    RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 



  

pag. 7 

 

    RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/20202 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare e recepire il documento istruttorio, quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di affidare la fornitura e posa in opera di n. 2 (due) pompe per impianto di sollevamento dei 

reflui provenienti dagli insediamenti dell’area S.A.E. “Le Cortine” (CIG: ZC22BEF77B), alla 

INTERSERVICE S.R.L. con sede legale in via G. Falcone n. 10 di Tolentino (MC) con Cod. 

Fisc. e P.IVA n. 01163950437  per la cifra offerta di  € 3.700,00 oltre IVA 22%; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva relativa a tale affidamento ricade tra le somme 

ammissibili di cui all’O.C.D.P.C. 388/2016; 

4. Di imputare la spesa di € 3.700,00 oltre IVA del 22% di € 814,00 per un importo lordo di € 

4.514,00 sui fondi del cap. 88 “ACQUISTO BENI IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA 

AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 “Misure provvisionali 

eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di 

cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016, aggiornata con Circolare DPC n. Terag 

1_SM/20748 del 09/04/2018; 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 



  

pag. 8 

 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. Dato atto, inoltre, che il relativo il contratto di appalto -a corpo -  verrà stipulato con 

l’aggiudicataria impresa INTERSERVICE S.R.L. con sede legale in via G. Falcone n. 10 di 

Tolentino (MC) con Cod. Fisc. e P.IVA n. 01163950437  mediante sottoscrizione, per 

accettazione, della presente determina di affidamento diretto della “Fornitura e posa in opera 

di n. 2 (due) pompe per impianto di sollevamento dei reflui provenienti dagli insediamenti 

dell’area S.A.E.  “Le Cortine” (CIG: ZC22BEF77B), per un importo di € 3.700,00 oltre IVA, 

e, quindi, per un importo complessivo di € 4.514,00 fermo restando che il contratto, così 

stipulato, sarà da intendersi risolto  a tutti gli effetti di legge, in caso di successivo 

accertamento del difetto dei requisiti, dichiarati dall’operatore economico contraente con la 

menzionata autocertificazione e prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% 

dell’importo contrattuale; 

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

           - All’Albo pretorio 

           - Al Servizio Appalti 

 
 

 
Il Responsabile Settore 3° 

                                                                                      Territorio, LL.PP. –Manutenzione – Ambiente  

Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

 

 

 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta 

la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

06-02-2020  

Il Responsabile del Settore 2 

Bilancio – Programmazione - Tributi – Economato - 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 



  

pag. 9 

 

 

 
 

Il Responsabile Settore 3° 
Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 

Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
06-02-2020  

Il Responsabile del Settore 2 
Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Camerino, 06-02-2020  

 
           IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    Ing. Marco Orioli 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Camerino, 12-02-2020 
      Il Responsabile del Settore 
                     F.to Ing. Marco Orioli 


